大津市
大津市大河ドラマ「光る君へ」活用推進協議会
西日本旅客鉄道株式会社近畿統括本部

JRラッピング列車「びわこおおつ紫式部とれいん」が運行を開始します！

～2024/1/23に完成お披露目及び出発式を開催～

◆大津市と大津市大河ドラマ「光る君へ」活用推進協議会は、西日本旅客鉄道株式会社の協力のも

と、車両外装のラッピング及び内装を装飾したラッピング列車「びわこおおつ紫式部とれいん」を、

１月２３日（火）から東海道本線・山陽本線で運行開始します。

◆運行開始日である１月２３日（火）には、完成お披露目及び出発式を開催します。

令和６年１月１１日
大津市政記者、滋賀県政記者、青灯、近畿電鉄記者 各位

１ 出発式概要

（１）日 時 令和６年１月２３日（火）１０：００～１１：１０予定

（２）場 所 JR京都駅０番ホーム⇒JR石山駅

（３）出席者 主催：大津市長 佐藤 健司

大津市大河ドラマ「光る君へ」活用推進協議会 会長 平川 良浩

西日本旅客鉄道株式会社近畿統括本部京滋支社長 財 剛啓

来賓：滋賀県知事 三日月 大造 ほか

（４）内 容 ①完成お披露目（JR京都駅０番ホーム）

主催者挨拶・来賓祝辞・テープカット

大津市観光キャラクターおおつ光ルくんやカモノハシのイコちゃんのほか、

平安装束を着用したびわ湖大津観光大使も登場予定です！

②出発式

京都駅にて、京都駅長等による出発合図。

③内覧・試乗

テープカット後、出席者及び関係者は車両に乗り込み、内覧いただくとともにJR石山

駅まで試乗していただきます。※試乗中は途中の駅には停車しません。

10:36 JR京都駅発⇒10:47 JR石山駅着

２ 「びわこおおつ紫式部とれいん」概要

（１）コンセプト

平安時代、貴族や女性文学者に人気のあった京の都から大津の石山寺に詣でる“石山詣”の様子や、

石山寺から満月を眺める紫式部の姿をイメージしたデザインをラッピング。車内では昔の人々が

詠んだ和歌や、詠われてきた大津の美しい景色、知られざるお話を紹介します。

（２）運行期間 令和６年１月２３日（火）～３年程度（予定）

（３）運行エリア 東海道本線・山陽本線 米原駅～上郡駅

（４）導入車両 １編成６両の２２５系車両

外装デザインイメージ

（参考）受付及び出発式実施場所

受付

（9:30～）

出発式実施場所

（10:00～）

内装イメージ ヘッドマークデザイン

【問い合わせ】
全般に関すること
大津市大河ドラマ「光る君へ」活用推進協議会
（事務局 大津市産業観光部観光振興課 喜田・門坂）
077-528-2756

ラッピング列車の運行に関すること
西日本旅客鉄道株式会社近畿総括本部 広報
06-7661-3662